
 

Администрация городского округа Дубна Московской области 

Управление народного образования 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Дубны Московской области» 

(ШКОЛА № 5) 
 

 
ПРИКАЗ 

29.08.2024 № 87/01-19  

 
Об организации адаптационного 

периода в 1-м классе в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии с Письмом Минобразования РФ от 25.09.2000 № 2021/11-13 «Об 

организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы», Письмом 

Минобразования РФ от 20 апреля 2001 № 408/13-13 «О рекомендациях по организации 

обучения первоклассников в адаптационный период», санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательном учреждении  

(Санитарных правил сп 2.4.3648-20 "санитарно-эпидемиологические Требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и Молодежи" 

постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 

28), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора, курирующему начальное общее образование ОО 

Калмыковой М.А.: 

1.1. Обеспечить выполнение требований к организации адаптационного периода для 

учащихся 1-х классов ОО (далее по тексту - школа) в соответствии с гигиеническими 

требованиями к условиям обучения первоклассников в сентябре - октябре 2024 г. 

1.2. Организовать проведение учебных занятий в режиме пятидневной учебной 

недели с использованием «ступенчатого» режима обучения.  

1.3. Обеспечить проведение динамической паузы с обязательной прогулкой после 

окончания 4-ого урока. 

2. Установить для учащихся 1-х классов следующее расписание уроков: 

3.  

№ 

урока 

Время 

проведения 

Продолжительность 

перемены 

1  08.30-09.05 15 

2 09.20-10.00 20 

3  10.20-11.00 15 

4 11.15-11.55 10 

4. Учителям, работающим в первых классах: 

4.1. Соблюдать продолжительность урока 35 минут. 



4.2. В течение урока проводить не менее двух динамических пауз. 

4.3. Проводить первые три занятия в урочной форме, а четвертый и пятый уроки 

проводить в форме, отличной от урока (викторины, экскурсии, драматизация и т.п.).   

 

5. Классным руководителям первых классов: 

5.1. Встречать детей в раздевалке ежедневно с 08.00 до 08.30 и сопровождать в 

кабинеты. 

5.2.  Обеспечить двигательную активность учащихся на переменах и прогулках. 

5.3. Обеспечить соблюдение режима проветривания и освещенности кабинетов.  

5.4.  Довести до сведения родителей учащихся следующее: 

4.4.1. общение с учителем перед уроками возможно только до 8.30; 

4.4.2. учащихся в класс сопровождает либо классный руководитель, либо 

администратор; 

4.4.3. учащиеся приходят в школу только в форменной одежде и со сменной 

обувью; 

4.4.4. встречать учащихся после уроков следует в раздевалке школы. 

6. Педагогу-психологу Бочковой Е.В. в срок до 20 сентября 2024 г.: 

6.1. Провести диагностику готовности первоклассников к обучению в школе.  

6.2. Подготовить рекомендации для педагогов по созданию условий для успешного 

обучения учащихся. 

6.3. Подготовить отчет о результатах диагностики и предоставить руководителю …. 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор    Е.Г. Стифорова 

 


		2024-09-09T15:23:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 Г. ДУБНЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




